
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº 172, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
Aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos de
Graduação (regulares) da Universidade Federal
do Acre referente ao ano letivo de 2024.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere
o art. 47 do Regimento Geral desta IFES, e de acordo com decisão tomada em
reunião plenária realizada em 16 de fevereiro de 2024 referente ao processo nº
23107.001694/2024-95, RESOLVE: 
Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação (regulares) da
Universidade Federal do Acre referente ao ano letivo de 2024, conforme anexo único
desta Resolução.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 

EDNACELI ABREU DAMASCENO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ednaceli Abreu Damasceno, Pró-
Reitora, em 21/02/2024, às 14:10, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1191275 e o código CRC 9B950D2D.

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 172, DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2024

 

MARÇO/2024

 

DIAS
LETIVOS:

0

D S T Q Q S S

29 –
PAIXÃO DE

CRISTO
(FERIADO

NACIONAL)

 

 

 

25 26 27 28 29 01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


24 25 26 27 28 29 30
 

31 01 02 03 04 05 06

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

11 E 12 MATRÍCULAS DPLES/2024, NAS COORDENAÇÕES DE CURSO.

DATA ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

09 DATA-LIMITE PARA PUBLICAÇÃO DE AVALIAÇÃO N2 (ART. 306,
§ 5º DO REGIMENTO GERAL).

16 DATA-LIMITE PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FINAL – NF (ART. 317,
PARÁGRAFO ÚNICO DO REGIMENTO GERAL).

18
DATA-LIMITE PARA LANÇAMENTO DAS NOTAS NO PORTAL DO

PROFESSOR, BEM COMO PUBLICAÇÃO E ENTREGA DO RELATÓRIO DE
CLASSE PELOS PROFESSORES NAS COORDENAÇÕES DE CURSOS,

REFERENTES AO 2º SEMESTRE DE 2022.

DATA ATIVIDADES GERAIS

01 A 18
PERÍODO PARA ENCAMINHAR OS PLANOS DE ATIVIDADES DOCENTES E
SEUS RESPECTIVOS RELATÓRIOS ANUAIS AOS SETORES COMPETENTES

(ART. 16 DA RESOLUÇÃO Nº 01, DE 31 DE MARÇO DE 2008).

18 INÍCIO DA DPLE/2024

19
INÍCIO DOS 30 DIAS DE FÉRIAS COLETIVAS DOS DOCENTES

REFERENTES A 2023

(TÉRMINO 17 DE ABRIL)

19 TÉRMINO DE ATIVIDADES DO 2º SEMESTRE LETIVO / FIM DO ANO
LETIVO DE 2023

 

DATA ATIVIDADES – 2024/1

28/02
A

06/03

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE OFERTA DE DISCIPLINAS DO PRIMEIRO
SEMESTRE DE 2024 (2024-1) PELAS COORDENAÇÕES DE CURSOS AOS

CENTROS ACADÊMICO ADMINISTRATIVOS (VIA SIE).

07 A
18

PERÍODO PARA OS CENTROS ACADÊMICO-ADMINISTRATIVOS
CONFIRMAREM, ÀS COORDENAÇÕES DE CURSO, A RELAÇÃO DAS

DISCIPLINAS OFERECIDAS E PROFESSORES VINCULADOS EM 2024-1.

(VIA SIE).

1º SEMESTRE LETIVO - 2024

ABRIL/2024 DIAS
LETIVOS: 8

D S T Q Q S S

31 01 02 03 04 05 06

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 2



 21 –
TIRADENTES

(FERIADO
NACIONAL)

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 01 02 03 04

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

01 A 03

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS
ISOLADAS, NO 1º SEMESTRE DE 2024: PARA ALUNOS AVULSOS E

ESPECIAIS (RESOLUÇÃO CEPEX Nº 08, DE 15/09/1995 E RESOLUÇÃO Nº
07 DO CONSELHO DIRETOR, DE 19/12/2017); E PARA MOBILIDADE

ESTUDANTIL (RESOLUÇÃO CONSU Nº 043, DE 04/08/2010). (VIA SEI)

08 A 12
PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULAS CURRICULARES

2024-1, VIA PORTAL DO ALUNO, POR ALUNOS INGRESSANTES E
VETERANOS.

22 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2024-1 E RECEPÇÃO AOS ALUNOS
INGRESSANTES.

22 A 26 PERÍODO DE AJUSTE DAS MATRÍCULAS CURRICULARES 2024-1,
JUNTO ÀS SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSO.

22/04
A

03/05

PERÍODO PARA OS ALUNOS SOLICITAREM JUNTO ÀS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSO A REALIZAÇÃO DE EXAME

PARA EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO NOS ESTUDOS (RESOLUÇÃO
CEPEX Nº 001, DE 03/02/2016).

22/04
A

03/05

PERÍODO PARA O ALUNO REQUERER JUNTO ÀS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES O CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM

UMA OU ATÉ DUAS DISCIPLINAS PARA EFEITO DE IMEDIATA MATRÍCULA
EM OUTRA DO MESMO CURSO, DESDE QUE HAJA VAGA (ART. 276 DO

REGIMENTO GERAL).

22/04
A

27/06

PERÍODO PARA REQUERER JUNTO ÀS SECRETARIAS/COORDENAÇÕES
DE CURSO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS EM DISCIPLINAS, PARA

LANÇAMENTO NO PRAZO MÁXIMO DE ENCERRAMENTO DO PERÍODO
LETIVO (ART. 330 DO REGIMENTO INTERNO).

22/04
A

27/06

PERÍODO PARA REQUERER TRANCAMENTO DE MATRÍCULA, BEM COMO
PARA SOLICITAÇÃO DE DISPENSA NAS DISCIPLINAS DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, REFERENTES AO 1º SEMESTRE DE 2024, NAS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSOS. (ART. 278 DO REGIMENTO

GERAL).

22/04
A

27/06

PERÍODO PARA OS DISCENTES ENTREGAREM ÀS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSO A DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-

CULTURAIS OU COMPLEMENTARES – AACCS OU ACS.

01 A 30
PERÍODO PARA O ALUNO REQUERER PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE

MOBILIDADE ESTUDANTIL PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2024.
(RESOLUÇÃO CONSU Nº 043, DE 04/08/2010)

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

04 DATA-LIMITE PARA AS COORDENAÇÕES DISPONIBILIZAREM NO SIE AS
OFERTAS DE DISCIPLINAS PARA MATRÍCULAS WEB 2024-1.

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 3



17 TÉRMINO DAS FÉRIAS COLETIVAS DOS DOCENTES.

18 E 19 JORNADA PEDAGÓGICA (PROGRAD)

29 A 30 PERÍODO DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS PASSÍVEIS DE
JUBILAMENTO 2024-1, NO SITE DA INSTITUIÇÃO.

DATA ATIVIDADES GERAIS

16 E 17 PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DAS SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULAS
CURRICULARES.

18
DIVULGAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA

AS ATIVIDADES ACADÊMICAS DO 1º SEMESTRE DE 2024, PELA
COORDENADORIA DE PROGRAMAÇÃO ACADÊMICA/NURCA, NO SITE DA

INSTITUIÇÃO.

18
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA MATRÍCULA WEB E

DISPONIBILIZAÇÃO DOS RELATÓRIOS DE

MATRÍCULAS 2024-1 PARA AS COORDENAÇÕES DE CURSO.

20 TÉRMINO DA DPLE/2024

20 INÍCIO DO CALENDÁRIO DE COLAÇÕES DE GRAU (2023-2)

 

MAIO/2024

 

DIAS
LETIVOS: 24

D S T Q Q S S 01 – DIA DO
TRABALHO
(FERIADO

NACIONAL)

30 E 31 –
CORPUS
CHRISTI
(PONTO

FACULTATIVO)

 

22 – 25% DO
SEMESTRE

LETIVO

28 29 30 01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

- -

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

02 E 03

PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DE CURSO DEVOLVEREM AO
NURCA OS PROCESSOS DOS ALUNOS MATRICULADOS COMO AVULSOS,
EVIDENCIANDO A SITUAÇÃO FINAL DA(S) DISCIPLINAS(S) CURSADA(S),

PARA FINS DE CONSOLIDAÇÃO E EMISSÃO DE HISTÓRICOS
ACADÊMICOS 2023-2.

02 E 03 PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DIVULGAREM OS RESULTADOS DAS

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 4



02 E 03 SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULAS DE ALUNOS AVULSOS PARA 2024-1.

22 DATA-LIMITE PARA EFETIVAÇÃO DAS MATRÍCULAS CURRICULARES
2024-1 PARA ALUNOS DECORRENTES DE TRANSFERÊNCIA.

22 A 24
PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DE CURSOS PUBLICAREM
RESULTADOS FINAIS DE JUBILAMENTOS 2024-1, NO SITE DA

INSTITUIÇÃO.

28

DATA-LIMITE PARA AS COORDENAÇÕES INFORMAREM AO NURCA O
NÚMERO DE VAGAS RESIDUAIS EM CURSOS DE GRADUAÇÃO
DECORRENTES DE EVASÃO, FALECIMENTO, TRANSFERÊNCIAS

INTERNAS, REOPÇÃO, JUBILAMENTO, DESISTÊNCIA E TRANSFERÊNCIA
PARA OUTRAS IES, PARA O 2º SEMESTRE DE 2024 (ART. 287 DO

REGIMENTO GERAL).

DATA ATIVIDADES GERAIS

31
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DA ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA

SOLICITAÇÃO DE VAGAS RESIDUAIS EM CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA
O 2º SEMESTRE DE 2024.

 

JUNHO/2024

 

DIAS
LETIVOS:

24

D S T Q Q S S
15 –

ANIVERSÁRIO
DO ESTADO
(FERIADO

ESTADUAL)

 

 

27 – 50%
DO

SEMESTRE
LETIVO

 

26 27 28 29 30 31 01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 01 02 03 04 05 06

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

- -

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

17 A 28
ABERTURA DE PARÂMETROS DO SIE PARA LANÇAMENTO E RETIFICAÇÃO

DE NOTAS DE PERÍODOS LETIVOS ANTERIORES, MEDIANTE
AGENDAMENTO, VIA PROCESSO ELETRÔNICO DIRECIONADO AO NURCA,

ESPECIFICANDO DISCIPLINA, DOCENTE, ANO E SEMESTRE LETIVO.

27 DATA-LIMITE PARA PUBLICAÇÃO DA N1 (ART. 306 DO REGIMENTO
GERAL).

DATA ATIVIDADES GERAIS

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 5



28 TÉRMINO DO CALENDÁRIO DE COLAÇÕES DE GRAU (2023-2)

 

JULHO/2024

 

DIAS
LETIVOS:

27

D S T Q Q S S

 

 

 

 

 

30 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 01 02 03

DATA ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

01 A 31 PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DE CURSO ENVIAREM AO NURCA A LISTA DOS PROVÁVEIS FORMANDOS
DE 2024-1.

01 A 12 PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2024 PELAS
COORDENAÇÕES DE CURSOS AOS CENTROS ACADÊMICO-ADMINISTRATIVOS (VIA SIE).

15 A 26 PERÍODO PARA OS CENTROS ACADÊMICO-ADMINISTRATIVOS CONFIRMAREM, ÀS COORDENAÇÕES DE
CURSO, A RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS E PROFESSORES VINCULADOS EM 2024-2 (VIA SIE).

21 A 31
PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES ENVIAREM AO NURCA, VIA PROCESSO ELETRÔNICO, OS DOCUMENTOS

DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULAS, COM SEUS RESPECTIVOS RELATÓRIOS EMITIDOS PELO SIE,
DEVIDAMENTE CARIMBADOS/ASSINADOS, E OS PROCESSOS DE DISPENSA EM EDUCAÇÃO FÍSICA 2024-1.

DATA ATIVIDADES GERAIS

- -

 

AGOSTO/2024

 

DIAS
LETIVOS:

25

D S T Q Q S S 15 – NOSSA
SENHORA
DA GLÓRIA
(FERIADO

MUNICIPAL
–

CRUZEIRO
DO SUL)¹

 

29 - 100%
DO

SEMESTRE
(108 DIAS
LETIVOS)

28 29 30 31 01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30  

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 6



DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

26 A 28

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS
ISOLADAS, NO 2º SEMESTRE DE 2024: PARA ALUNOS AVULSOS E

ESPECIAIS (RESOLUÇÃO CEPEX Nº 08, DE 15/09/1995 E RESOLUÇÃO Nº
07 DO CONSELHO DIRETOR, DE 19/12/2017); E PARA MOBILIDADE

ESTUDANTIL (RESOLUÇÃO CONSU Nº 043, DE 04/08/2010).

19 A 23
PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULAS CURRICULARES
2024-2 VIA PORTAL DO ALUNO, POR ALUNOS INGRESSANTES E

VETERANOS.

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

14 DATA-LIMITE PARA AS COORDENAÇÕES DISPONIBILIZAREM NO SIE AS
OFERTAS DE DISCIPLINAS PARA MATRÍCULAS WEB 2024-2.

15 E 16
PERÍODO PARA OS CENTROS ACADÊMICO-ADMINISTRATIVOS E

COORDENAÇÕES DE CURSOS ENVIAREM À PROGRAD E AO NURCA AS
LISTAS DE OFERTA DE DISCIPLINAS E HORÁRIOS A SEREM OFERECIDOS

NO 2º SEMESTRE DE 2024 (VIA SEI).

24 DATA-LIMITE PARA PUBLICAÇÃO DE AVALIAÇÃO N2 (ART. 306,
§ 5º DO REGIMENTO GERAL).

29 108 DIAS LETIVOS

02/09 DATA-LIMITE PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES FINAIS – NF (ART.
317, PARÁGRAFO ÚNICO DO REGIMENTO GERAL).

1. DIA NÃO LETIVO NO CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL.

2º SEMESTRE LETIVO

SETEMBRO/2024

 

DIAS LETIVOS:
17

D S T Q Q S S
07 –

INDEPENDÊNCIA
DO BRASIL
(FERIADO

NACIONAL)

 

27 – DIA DA
MARCHA PARA

JESUS (FERIADO
MUNICIPAL)²

 

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 01 02 03 04 05

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

11 INÍCIO DO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2024 E RECEPÇÃO
INSTITUCIONAL AOS ALUNOS INGRESSANTES E VETERANOS

11 A
17

PERÍODO DE AJUSTE DAS MATRÍCULAS CURRICULARES 2024-2 JUNTO
ÀS SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSO.

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 7



11 A
23

PERÍODO PARA O ALUNO REQUERER JUNTO ÀS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES CURSO O CANCELAMENTO DE

MATRÍCULA EM UMA OU ATÉ DUAS DISCIPLINAS PARA EFEITO DE
IMEDIATA MATRÍCULA EM OUTRA DO MESMO CURSO, DESDE QUE HAJA

VAGA (ART. 276 DO REGIMENTO GERAL).

11 A
23

PERÍODO PARA ALUNOS SOLICITAREM JUNTO ÀS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSO A REALIZAÇÃO DE EXAME

PARA EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO NOS ESTUDOS (RESOLUÇÃO
CEPEX Nº 001, DE 03/02/2016).

11/09
A

16/11

PERÍODO PARA REQUERER JUNTO ÀS SECRETARIAS/COORDENAÇÕES
DE CURSO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS EM DISCIPLINAS, PARA

LANÇAMENTO NO PRAZO MÁXIMO DE ENCERRAMENTO DO PERÍODO
LETIVO (ART. 330 DO REGIMENTO INTERNO).

11/09
A

16/11

PERÍODO PARA TRANCAMENTO DE MATRÍCULA, BEM COMO PARA
SOLICITAÇÃO DE DISPENSA NAS DISCIPLINAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

REFERENTES AO 2º SEMESTRE DE 2024, NAS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSOS (ART. 278 DO REGIMENTO

GERAL).

11/09
A

16/11

PERÍODO PARA OS DISCENTES ENTREGAREM ÀS
SECRETARIAS/COORDENAÇÕES DE CURSO A DOCUMENTAÇÃO

COMPROBATÓRIA DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS
OU COMPLEMENTARES – AACCS OU ACS.

02 A
30

PERÍODO PARA O ALUNO REQUERER PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE
MOBILIDADE ESTUDANTIL PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE 2025

(RESOLUÇÃO CONSU Nº 043, DE 04/08/2010).

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

04
DATA-LIMITE PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO PORTAL DO

PROFESSOR, BEM COMO PUBLICAÇÃO E ENTREGA DO RELATÓRIO DE
CLASSE PELOS PROFESSORES NAS COORDENAÇÕES DE CURSOS,

REFERENTES AO 1º SEMESTRE DE 2024.

12 E
13

PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DE CURSO DEVOLVEREM AO NURCA
OS PROCESSOS DOS ALUNOS MATRICULADOS COMO AVULSOS,

EVIDENCIANDO A SITUAÇÃO FINAL DA(S) DISCIPLINAS(S) CURSADA(S),
PARA FINS DE CONSOLIDAÇÃO E EMISSÃO DE HISTÓRICOS

ACADÊMICOS 2024-1.

12 E
13

PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DIVULGAREM OS RESULTADOS DAS
SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULAS DE ALUNOS AVULSOS 2024-2.

18 A
20

PERÍODO PARA DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS PASSÍVEIS DE
JUBILAMENTO 2024-2, NO SITE DA INSTITUIÇÃO.

DATA ATIVIDADES GERAIS

03 FÓRUM PERMANENTE DA GRADUAÇÃO

05
DIVULGAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA

AS ATIVIDADES ACADÊMICAS DO 2º SEMESTRE DE 2024, PELA
COORDENADORIA DE PROGRAMAÇÃO ACADÊMICA/NURCA NO SITE DA

INSTITUIÇÃO.

05 E
06

PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO DAS SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULAS
CURRICULARES 2024-2.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA MATRÍCULA WEB E DISPONIBILIZAÇÃO

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 8



06 DOS RELATÓRIOS DE MATRÍCULAS 2024-2 PARA AS COORDENAÇÕES DE
CURSO.

10 A
30

PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DAS SOLENIDADES DE COLAÇÃO DE GRAU
DO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2024.

2. DIA NÃO LETIVO NO CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL (27).

 

OUTUBRO/2024

 

DIAS
LETIVOS: 25

D S T Q Q S S

12 – NOSSA
SENHORA

APARECIDA
(FERIADO

NACIONAL)

28 – DIA DO
SERVIDOR
PÚBLICO
(PONTO

FACULTATIVO)

29 30 01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 01 02

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

01 A
15

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE OFERTA DE DISCIPLINAS EM PERÍODO
LETIVO ESPECIAL (DPLE/2025), JUNTO ÀS COORDENAÇÕES DE CURSOS

(RESOLUÇÃO CEPEX Nº 05, DE 14/03/2017).

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

01 A
31

PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DE CURSO ENVIAREM AO NURCA A
LISTA DOS PROVÁVEIS FORMANDOS DE 2024-2.

01 A
18

ABERTURA DE PARÂMETROS DO SIE PARA LANÇAMENTO E RETIFICAÇÃO
DE NOTAS DE PERÍODOS LETIVOS ANTERIORES, MEDIANTE
AGENDAMENTO, VIA PROCESSO ELETRÔNICO. AO NURCA,

ESPECIFICANDO DISCIPLINA, DOCENTE, ANO E SEMESTRE LETIVO DE
CORREÇÃO.

21 A
23

PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES DE CURSOS PUBLICAREM OS
RESULTADOS DE JUBILAMENTOS 2024-2, NO SITE DA INSTITUIÇÃO.

24 A
28

PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES INFORMAREM AO NURCA O
NÚMERO DE VAGAS RESIDUAIS EM CURSOS DE GRADUAÇÃO
DECORRENTES DE EVASÃO (FALECIMENTO, TRANSFERÊNCIAS

INTERNAS, REOPÇÃO, JUBILAMENTO, DESISTÊNCIA E TRANSFERÊNCIA
PARA OUTRAS IES, PARA O 1º SEMESTRE DE 2025 (ART. 287 DO

REGIMENTO GERAL).

DATA ATIVIDADES GERAIS

31
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DA ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA

SOLICITAÇÃO DE VAGAS RESIDUAIS EM CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA
O 1º SEMESTRE DE 2025.

24 JORNADA DAS PROFISSÕES (CAMPUS RIO BRANCO)

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 9



31 JORNADA DAS PROFISSÕES (CAMPUS FLORESTA)

 

NOVEMBRO/2024

 

DIAS
LETIVOS: 23

D S T Q Q S S 02 – FINADOS
(FERIADO

NACIONAL)

15 –
PROCLAMAÇÃO
DA REPÚBLICA

(FERIADO
NACIONAL)

20 – DIA
NACIONAL DE
ZUMBI E DA

CONSCIÊNCIA
NEGRA

(FERIADO
NACIONAL)

 

16 – 50% DO
SEMESTRE

LETIVO

27 28 29 30 31 01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

- -

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

04 A
14

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE OFERTA DE DISCIPLINAS EM PERÍODO
LETIVO ESPECIAL (DPLE/2025) PELAS COORDENAÇÕES DE CURSOS AOS

CENTROS ACADÊMICO-ADMINISTRATIVOS – VIA SIE (RESOLUÇÃO
CEPEX Nº 05, DE 14/03/2017).

18 A
29

PERÍODO PARA OS CENTROS ACADÊMICO-ADMINISTRATIVOS
CONFIRMAREM, ÀS COORDENAÇÕES DE CURSO, A RELAÇÃO DE

OFERTAS DAS DPLES/2025 – VIA SIE (RESOLUÇÃO CEPEX Nº 05, DE
14/03/2017).

16 DATA-LIMITE PARA PUBLICAÇÃO DA N1 (ART. 306 DO REGIMENTO
GERAL).

DATA ATIVIDADES GERAIS

29
DATA-LIMITE PARA REUNIÕES ENTRE UNIDADES ACADÊMICAS E O

NURCA, PARA COLETA DE SUGESTÕES E INFORMAÇÕES PARA O
CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DO ANO LETIVO DE 2025.

 

DEZEMBRO/2024 DIAS
LETIVOS: 19

D S T Q Q S S 24 – VÉSPERA
DE NATAL
(PONTO

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 10



01 02 03 04 05 06 07

 

(PONTO
FACULTATIVO)

25 – NATAL
(FERIADO

NACIONAL)

31 – VÉSPERA
DO ANO NOVO

(PONTO
FACULTATIVO)

 

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 01 02 03 04

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

- -

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

02 A 06

PERÍODO PARA AS COORDENAÇÕES ENVIAREM AO NURCA, VIA
PROCESSO ELETRÔNICO, OS DOCUMENTOS DE TRANCAMENTO DE

MATRÍCULAS, COM SEUS RESPECTIVOS RELATÓRIOS EMITIDOS
PELO SIE, DEVIDAMENTE CARIMBADOS/ASSINADOS, E OS

PROCESSOS DE DISPENSA EM EDUCAÇÃO FÍSICA REFERENTES AO
2º SEMESTRE DE 2024.

02 A 20

PERÍODO PARA ENCAMINHAR OS PLANOS DE ATIVIDADES
DOCENTES PARA O ANO DE 2025 E SEUS RESPECTIVOS

RELATÓRIOS ANUAIS REFERENTES AO ANO DE 2024 AOS SETORES
COMPETENTES (ART. 16 DA RESOLUÇÃO Nº 01, DE 31 DE MARÇO

DE 2008).

DATA ATIVIDADES GERAIS

24/12 A
01/01/2025 RECESSO DE FIM DE ANO: 24/12 A 01/01/2025.

 

JANEIRO/2025

 

DIAS LETIVOS: 21

D S T Q Q S S

01 –
CONFRATERNIZAÇÃO

UNIVERSAL
(FERIADO

NACIONAL)

 

29 - 108 DIAS
LETIVOS

29 30 31 01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 01

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

02 RETORNO ÀS AULAS

27 A 31 MATRÍCULAS DPLES/2025, NAS COORDENAÇÕES DE CURSO.

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 11



 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

25 DATA-LIMITE PARA PUBLICAÇÃO DE AVALIAÇÃO N2 (ART.
306, § 5º DO REGIMENTO GERAL).

DATA ATIVIDADES GERAIS

06 A 31
PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DOS PLANOS DE

ATIVIDADES DOCENTES NOS CENTROS ACADÊMICOS, REFERENTES
AO ANO LETIVO DE 2025 (ART. 2º DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 01,

31/03/2008).

24/12 A
01/01/2025 RECESSO DE FIM DE ANO

 

FEVEREIRO/2025

 

DIAS
LETIVOS:

25

D S T Q Q S S

 

 

 

26 27 28 29 30 31 01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 01

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

05 INÍCIO DA DPLE/2025

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

01/02 DATA-LIMITE PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FINAL – NF (ART. 317,
PARÁGRAFO ÚNICO DO REGIMENTO GERAL).

04/02
DATA-LIMITE PARA LANÇAMENTO DAS NOTAS NO PORTAL DO

PROFESSOR, BEM COMO PUBLICAÇÃO E ENTREGA DO RELATÓRIO DE
CLASSE PELOS PROFESSORES NAS COORDENAÇÕES DE CURSOS,

REFERENTES AO 2º SEMESTRE DE 2024.

DATA ATIVIDADES GERAIS

05
INÍCIO DOS 30 DIAS DE FÉRIAS COLETIVAS DOS DOCENTES

REFERENTES A 2024

(TÉRMINO 07 DE MARÇO)

04 TÉRMINO DE ATIVIDADES DO 2º SEMESTRE LETIVO / FIM DO ANO
LETIVO DE 2024

 

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 12



MARÇO/2025

 

DIAS
LETIVOS: A

DEFINIR

D S T Q Q S S

03 E 04 –
CARNAVAL

(PONTO
FACULTATIVO)

05 – QUARTA-
FEIRA DE
CINZAS
(PONTO

FACULTATIVO)

 

 

3 24 25 26 27 28 01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 01 02 03 04 05

DATA ATIVIDADES DOS DISCENTES

- -

 ATIVIDADES DA COORDENAÇÃO E DOCENTES

06 TÉRMINO DE FÉRIAS COLETIVAS DOS DOCENTES

DATA ATIVIDADES GERAIS

08 TÉRMINO DA DPLE/2025

 

1. Data de início do Ano Letivo de 2025 em 10 de março de 2025.
2. Os 15 dias de férias docentes restantes foram aprovados com previsão de

distribuição para o mês de julho de 2025.

 

CONTAGEM DE DIAS LETIVOS – 2024

Quantidade de dias letivos por mês - 1º semestre

Mês Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Totais

Abril 2 2 1 1 1 1 8

Maio 4 4 4 4 4 4 24

Junho 4 4 4 4 4 4 24

Julho 5 5 5 4 4 4 27

Agosto 4 4 4 5 4 4 25

Totais 19 19 18 18 17 17 108

Quantidade de dias letivos por mês - 2º semestre

Mês Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Totais

Setembro 3 2 3 3 3 3 17

Outubro 3 5 5 5 4 3 25

Novembro 4 4 3 4 4 4 23

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 13



Dezembro 4 3 3 3 3 3 19

Janeiro 4 4 4 4 4 4 24

Totais 18 18 18 19 18 17 108

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Referência: Processo nº 23107.001694/2024-95 SEI nº 1191275

Resolução CONSU 172 (1191275)         SEI 23107.001694/2024-95 / pg. 14


	Resolução CONSU 172 (1191275)

